
Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų 
9–12/I–IV gimnazijos klasių mokiniams 

2024 m. 
 

  11–12 klasės (III–IV gimnazijos klasės) 
Respublikinis etapas 

 
RAŠINYS (ESĖ) 

 
Rašymą nuo kalbėjimo skiria tai, jog pirmasis visada atrodo simboliškas, intraversiškas, aiškiai atsisukęs 
į paslėptą kalbos tėkmę, tuo tarpu antrasis yra vien tuščiavidurių ženklų trukmė, kurių tiktai pati eiga 
tėra reikšminga. Bet koks kalbėjimas remiasi šia žodžių vartosena, vis tolyn nešamomis putomis, 
egzistuodamas tiktai tuomet, kai kalba užčiuopia mobilias žodžių viršūnes. Rašymas, priešingai, 
visuomet giliai slepiasi už kalbos, auga ne tiesa linija, o tartum daigas atskleidžia paslapties esmę bei 
grėsmę, kontrkomunikuoja ir baugina.  
[...] Literatūra vis dar tebėra viliojantis žodžių horizontas. 

Rolanas Bartas, Teksto malonumas, ištrauka. 

Parašykite rašinį (esė) tema: Kuo rašymas skiriasi nuo kalbėjimo? 

Kurdami pabandykite: 
a) pasvarstyti apie kalbos ir literatūros, kalbos ir kalbėjimo santykį; 
b) pasamprotauti apie tai, ką laikote svarbiausiais literatūros požymiais; kas yra individualus stilius;  
c) argumentuodami pasiremti savo mėgstamiausių tekstų pavydžiais, pasvarstyti, kodėl jie jums 

patinka. 
 
Esė apimtis: nuo 250 iki 300 žodžių. 
 
Pastaba: šiai užduočiai skirtos 2 valandos, todėl galima rašyti juodraščius. Vertinamas bus tik švarraščio 
variantas. 
 
Vertinimo kriterijai: 
1. Kalbos taisyklingumas: rašyba, skyryba, kalbos kultūra. 
2. Panaudotos žinios apie poeziją, jos kūrėjus. 
3. Pasakojimo rišlumas ir įtaigumas. 

 
Vertinimas taškais: 
1. Kalbos klaidos (rašybos, skyrybos, kalbos kultūros): iki 5 klaidų (imtinai): –10; iki 10 klaidų: –20; 

iki 15 klaidų: –30; iki 20 klaidų: –40; iki 25 klaidų –50. 
2. Teksto mintis neaiški, tekstas chaotiškas arba skurdokas žodyno, žinių ir kūrybiškumo požiūriu, 

tekstas nebaigtas: +20; tekstas struktūriškas, nuosekliai vystoma tema, rūpinamasi žodynu, tačiau 
trūksta žinių ir kultūrinių argumentų, tema nušviesta blankiai: +30; tekstui netrūksta dalykinės 
informacijos, matyti aiškios pastangos kūrybiškai samprotauti, tačiau arba yra netikslumų, arba 
vientisos ir baigtos struktūros esė nesudaro: +40; tekstas yra originalus, tema išplėtota kūrybingai 
panaudojant žinias ir asmeninę patirtį, dėstymo mintis sklandi: + 50. Maksimalus taškų skaičius: 
50. 


